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نگران نباشیم
محمد شــیریجیان، معاون اقتصادی بانک 
مرکزی در واکنش به انتقادها از روند افزایش 
پایه پولی می گوید: بخشی از افزایش رشد پایه 
پولی در ماه های پایانی سال گذشته، به دلیل 
اجرای سیاست کنترل مقداری رشــد ترازنامه و جریمه بانک های 
خاطی با استفاده از افزایش نسبت سپرده قانونی و نیز اتخاذ سیاست 
تنظیمی افزایش ســپرده قانونی برای تحقق هدف گذاری رشــد 
۳۰درصدی نقدینگی در ســال ۱۴۰۱ بوده است. او افزود: درست 
اســت که پایه پولی افزایش یافته ولی در عمل پولی از طرف بانک 
مرکزی به حساب ذخایر مازاد بانک ها نزد بانک مرکزی واریز نشده 
است به عبارت دیگر این پول به اقتصاد تزریق نشده، لذا این نگرانی که 
این افزایش در پایه پولی به افزایش نقدینگی در ماه های آینده منجر 
می شود، بی مورد است. ابراز اطمینان این مقام بانک مرکزی نشان 
می دهد از نظر سیاستگذار پولی روند افزایش پایه پولی باعث رشد 
نقدینگی و در نتیجه جهش نرخ تورم در ماه های آینده نمی شود. با 
این حال باید منتظر ماند و دید روند آینده متغیرهای پولی ازجمله 
پایه پولی و نقدینگی و تورم چه مسیری را طی می کند و آیا تا پایان 
سال جاری نرخ تورم به کانال ۳۰درصد می رسد یا نه؟ روشن است 
که حتی نرخ تورم ۳۰درصدی، مطلوب دولت و بانک مرکزی نیست 
و مهم این است که روند کاهنده نرخ تورم به گونه ای سرعت پیدا کند 
که شاهد تک رقمی شدن نرخ تورم باشیم، هرچند بعید است که این 
اتفاق تا پایان دولت سیزدهم رخ دهد. سیاست کنترل نرخ تورم البته 
وقتی جواب می دهد که هم دولت و هم بانک مرکزی درصدد رفع 

ناترازی مالی و پولی برآیند. 

حکمرانان بازار املاک
خبر: براساس پایش های انجام شــده هم اکنون ۱۷۴هزار واحد 
صنفی مشــاور املاک در کشور فعال هســتند که از این تعداد 
۱6هزار و ۸۰۰واحد، یعنی معادل 9.6درصد مشــاوران املاک، 
مجوز ندارند. از زمان آغاز گشت های بازرسی از مشاوران املاک 
در اوایل خردادماه تاکنون ۱9۱۰واحد مشاور املاک بدون مجوز 

پلمب شده است.
نقد:  فعالیت مشاوران املاک بدون مجوز فقط یک بخش از مشکل 
بازار املاک است؛ اما کل اختلال این بازار را نمی توان متوجه مجوز 
نداشتن 9.6درصد از بنگاه ها دانست؛ به خصوص که همین بنگاه ها 
نیز درنهایت زیر ســایه بنگاه های مجوزدار و با توکن آنها فعالیت 
می کنند و اگر مسیر دریافت مجوز تسهیل شود، چه بسا اکثر آنها 
نسبت به دریافت مجوز اقدام کنند. مشکل اصلی بازار املاک ایران 
این است که در صنف مشاوران املاک تخلف های پرتکرار، شامل: 
دریافت کمیسیون بالاتر از نرخ مصوب، دریافت حق الزحمه خارج 
از قرارداد، نگرفتن کد رهگیری، تبانی برای قیمت سازی و تبانی با 
یکی از طرفین معامله مشهود است و باوجود قوانین سخت گیرانه 

صنفی، تقریباً هیچ برخورد مؤثری با متخلفان انجام نمی شود. 
نکته قابل توجه این اســت که اگر هدف از اقداماتی نظیر گشــت 
بازرسی مشــاوران املاک و جریمه غیرمجازها، فقط رفع تکلیف 
باشد و اقدامی برای رفع ریشه ای تخلف های این صنف انجام نشود، 
این راهبرد نتیجه مطلوبی نخواهد داشت و همچنان معامله گران 
مسکن و مستأجران، قربانی تخلفاتی خواهند بود که اکثریت از آنها 

آگاه هستند اما آن را رفع نمی کنند. 

چهره روز

نقد خبر

خطر بیخ گوش امنیت شغلی
مجلس شورای اسلامی طرحی را برای ســاماندهی کارکنان 
دولت پیگیری می کند تا وضعیت نیروهای شرکتی به قرارداد 
کار معین تبدیل شــود. این طــرح موضوع مــاده29 برنامه 
5ساله ششم توسعه است و درصورت تبدیل به قانون، از تاریخ 
لازم الاجرا شدن قانون هر نوع قرارداد توسط دستگاه های مورد 
نظر این ماده و سازمان ها و شــرکت های تابعه و وابسته به آنها 
به منظور تأمین نیروی انسانی با شرکت ها و اشخاص حقیقی و 
حقوقی دولتی و غیردولتی ممنوع است. دستگاه های موضوع 
قانون موظف هســتند تا 6 ماه پس از لازم الاجراشدن قانون، با 
نیروهای شــاغل تمام وقت یا پاره وقت خود که دارای حداقل 
سابقه 2 سال خدمت مستمر باشند، قرارداد کار معین منعقد 
کنند. در ایــن میان، خطری که کارکنان شــرکتی را پیش از 
تصویب قانون تهدید می کند، این است که دستگاه ها در حال 
جابه جایی و تعدیل نیروهای شرکتی خود هستند و عملًا این 
دسته از نیروها پیش از رسیدن قانون حمایتی، از چرخه حذف 
خواهند شد؛ اتفاقی که کارشناســان بازار کار نسبت به رؤیت 
مصادیق آن هشدار داده و از دولت و مجلس خواسته اند تا زمان 
رسیدن قانون ساماندهی، از طریق ابلاغ بخشنامه و ابلاغیه از 

این اتفاق جلوگیری کنند. اما اصل ماجرا چیست؟
شرکت های تأمین نیروی انسانی که فعالان حوزه کار از سال ها 
پیش عنوان زالوهای بازار کار را به آنها داده اند، شــرکت هایی 
هستند که محمل شــکل گیری آنها برای موارد خاص، قانونی 
بوده، اما به تدریج پای آنها به همه حوزه ها باز شــده و به عنوان 
یک واسطه، ارتباط حقوقی نیروی کار و کارفرمای اصلی را قطع 
کردند و در ازای این خدمت، کارمزد گرفتند. نکته قابل تأمل این 
است که اصل رشد قارچ گونه شرکت های تأمین نیروی انسانی، 
ناشی از کاهش حقوق کارکنان بوده و از این منظر شرکت ها و 
دستگاه های بیشــتری برای تأمین نیروی کار مورد نیاز خود 
به استفاده از این واســطه ها روی آورده اند. این در حالی است 
که نیروی کار با مشکل تأمین معیشت روبه رو بوده و با حضور 
این شرکت ها نه تنها امنیت شغلی خود را از دست داده بلکه از 
دریافت همان حداقل حقوق و مزایــای پرداختی کارفرما نیز 
محروم شده است. در سال های اخیر، دولت و مجلس به درستی 
با تشخیص این گلوگاه، دست به کار حذف شرکت های تأمین 
نیروی انسانی و الزام دستگاه ها به عقد رابطه مستقیم با نیروی 
کار شدند. در ســایه   این اتفاق، لایحه اصلاح قانون کار نیز در 
دستور کار دولت و مجلس قرار دارد که یکی از اهداف آن تأمین 
امنیت شغلی کارگران بوده و درصورت تصویب نهایی، انعقاد 
قرارداد موقت برای کارگران دارای میزان مشــخصی از سابقه 
در آن )احتمالاً حدود ۴سال( منتفی خواهد شد و قرارداد این 
افراد باید دائمی منعقد شود. البته که در این قانون، فرایند فسخ 
قرارداد با نیروهای دائمی نیز برای کارفرمایان تســهیل شده، 
اما اساساً برای کارگرانی که کار خود را درست انجام می دهند، 
امنیت شغلی به ارمغان می آورد. در این میان شواهد امر حاکی 
از این اســت که با حذف شــرکت های تأمین نیروی انسانی و 
برقراری دوباره رابطه حقوقی میان نیروی کار و شــرکت ها و 
دستگاه ها، برخی از کارفرمایان دست پیش گرفته اند و پیش از 
آنکه ملزم به رعایت نیروی کار شرکتی شوند، در حال تعدیل، 
تسویه و جابه جایی این نیروها هســتند تا با لازم الاجرا شدن 
قوانین ساماندهی کارکنان دولت و کارگران بازار کار، متحمل 

هزینه های کمتری شوند.
نکته اینجاســت که چنین اقدامی به راحتــی نتیجه زحمت 
طولانی مدت دولت و مجلــس را از بین می برد و نه تنها امنیت 
شــغلی و تأمین معیشــتی مدنظر حاکمیت برای نیروی کار 
محقق نمی شود، بلکه این دسته از نیروها با شرایط بسیار بدتری 
نسبت به دوران شرکتی مواجه خواهند شد. البته که دولت و 
مجلس همزمان با تصویب و اجرای طرح ها و قوانین حمایتی در 
بازار کار، باید ملزومات تسهیل فعالیت های اقتصادی و بهبود 
سودآوری بنگاه ها را نیز در دستور کار قرار دهند تا کارفرمایان 
در همه بخش های دولتی، عمومی و خصوصی، فرصت نیروی 
کار انبوه و جوان بــا قرارداد بلندمدت را تهدیــدی برای آتیه 
 کســب وکار خود ندانند و فقــط به راه های بهبــود بهره وری

نیروهای خود بیندیشند. 

قیمت میوه های تابستانی سرانجام کاهشی شد
هفته گذشته قیمت برخی از میوه های فصل در میوه فروشی ها بین 5 تا ۱۰هزار تومان در هر کیلوگرم پایین آمد

قیمت میوه های فصل، در هفته گذشــته سرانجام در 
مغازه های میوه فروشی تعدیل شد. مشاهدات میدانی 
خبرنگاران همشهری نشــان می دهد كه در بعضی از 
اقلام میوه ها شاهد كاهش 5 تا 10هزار تومانی قیمت ها، 
به ازای هر كیلوگرم میوه، بوده ایم. میوه های تابستانی از 
آغاز عرضه و اصطلاحا از زمان نوبرانگی تا تیرماه كه به 
عرضه انبوه رسیدند شاهد تغییرات اندكی در قیمت 
بودند و كف قیمت میوه های درختی در میوه فروشی های 
سطح شهر تهران كیلویی 65هزار تومان بود. بیشتر 
میوه ها بین 70 تا 100هزار تومان بودند و بعضی از اقلام 
مثل گیلاس ممتاز با قیمت های بالای 120هزار تومان به 
فروش می رســید. اما نگاهی به قیمت  كنونی میوه در 
مغازه های سطح شهر نشان می دهد در روزهای اخیر 
تغییراتی هرچند اندک را در نرخ ها شاهد بوده ایم. با 
وجود افزایش تنوع میوه در 2، 3هفته اخیر میانگین 
كلی قیمت میوه در مغازه ها حداقل 10هزار تومان پایین 

آمده و به حدود 50هزار تومان رسیده است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

 اختلاف قیمت میوه در میادین و مغازه ها

بازار پربار میوه
اکبر یاوری گفت:  انواع محصولات مورد نیاز 
مردم به صورت انبوه در حال عرضه است و 

با توجه به اینکه در سال آورد محصولات باغی 
به سرمی بریم هیچ  کمبودی در این زمینه و نیز 
در سایر محصولات ازجمله محصولات جالیزی 

و صیفی جات نداریم.

میادین

41.000
تومان

مغازه ها

60.000
تومان

زردآلو ی ممتاز

میادین

29.000
تومان

مغازه ها

65.000
تومان

سیب گلاب

میادین

42.000
تومان

مغازه ها

60.000
تومان

آلبالو

میادین

26.000
تومان

مغازه ها

45.000
تومان

هلو

میادین

8.600
تومان

مغازه ها

11.000
تومان

هندوانه

میادین

31.000
تومان

مغازه ها

45.000
تومان

انگور یاقوتی

گران قیمت ها
مقایسه قیمت ها با مدت مشابه سال قبل نشان می دهد 
قیمت بعضی از میوه ها به ویژه انواع انگور نسبت به سال 
قبل کمتر شــده که دلیل آن افزایش تولید و عرضه این 
محصول عنوان می شود. گلابی، گیلاس تکدانه ممتاز و 
شاه توت در حال حاضر تنها میوه هایی هستند که هنوز 
در مغازه های میوه فروشی بالای ۱۰۰هزار تومان قیمت 
خورده انــد و دیگر میوه ها بین ۳۰ تــا 65هزار تومان به 

فروش می رسند.

 افزایش قیمت بارفروشی
بعضی محصولات

کاهش قیمت میوه در مغازه های تهران 
در شرایطی اســت که براساس آخرین 
نرخنامه اتحادیه بارفروشان میوه  وتره بار، 
قیمت بعضــی از محصــولات در هفته 
گذشته نسبت به هفته ماقبل، افزایشی 

بوده است.
 ایــن نرخنامه نشــان می دهــد قیمت 
بارفروشــی توت فرنگی، زردآلــو و انواع 
گیلاس بین 5 تا ۱۰هزار تومان افزایش 
یافته و بعضی میوه ها مثل آلو قطره طلا، 
شــلیل شــبرنگ، هندوانــه و خربزه 
قیمت شان نسبت به هفته قبل کاهشی 

بوده است.

 کاهش قیمت 
از کانال با تغییر مبدأ تأمین میوه 

نایب رئیس اتحادیه بارفروشان میوه وتره بار تهران دلیل افزایش قیمت 
بعضی اقلام میوه را تغییر مبدا تامین میــوه پایتخت اعلام کرد و به 
همشهری گفت: گرمای شــدید هوا باعث شد میوه های سردرختی 
شهرهای حومه تهران و همچنین استان های شمال شرقی و خراسان 
به سرعت به بازار عرضه شود و به همین دلیل با ریزش قیمت برخی 
اقلام میوه در تیرماه مواجه بودیم اما با اتمام میوه های سردرختی این 
مناطق، میوه تهران در حال حاضر از مناطق شمال غربی و استان های 

آذربایجان شرقی و غربی تامین مي شود.
به  گفته اکبر یــاوری، هزینه  بالای بســته بندی و حمل ونقل باعث 
افزایش قیمت میوه این مناطق نسبت به شهرهای مجاور تهران شده 
و رشد قیمت ایجادشده در هفته گذشته و روزهای جاری ناشی از این 
اختلاف قیمت است. او با این حال تأکید کرد که نرخ های مندرج در 
نرخنامه میادین برای جلوگیری از گرانفروشی و سوءاستفاده است و 
در بیشتر موارد محصولات با قیمتی کمتر از کف و سقف تعیین شده 

در میدان اصلی به فروش می رسند.

آمادگی برای پاییز
 او دربــاره میوه های پاییــزی و مرکبات 
نیز گفت: برای عرضه ایــن میوه ها هنوز 
خیلی زود اســت و از شــهریورماه شاهد 
توزیع این میوه ها خواهیم بود اما امسال 
قرار بر این اســت که با هماهنگی وزارت 
جهادکشــاورزی، مرکبــات به موقــع 
 و به صــورت کامــلا رســیده به بــازار 

عرضه شوند. 
اکبری افزود: هر ســال نارنگی و پرتقال 
خیلی زودتر از زمان واقعی و به صورت سبز 
یا رنگ آوری شــده با هدف سودجویی به 
بازار عرضه می شوند اما امسال به باغداران 
اعلام شده مرکبات را سر وقت بچینند و 
اجازه دهند ایــن محصولات روی درخت 

رنگ بگیرند.

قیمت ها به تومان است


